
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
  Marco Tamanti  Francesco Saracino 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal   11.05.2010    (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  personale – economato – stipendi – presenze – oo.ss. - rsu

Dalla Residenza Municipale, lì  10.05.2010   

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal   11.05.2010  al   26.05.2010   senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Totale Pag.    6

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     73    DEL    03/05/2010  

APPROVAZIONE  DISCIPLINA  DEL  SERVIZIO  SOSTITUTIVO  DI  MENSA 
MEDIANTE ATTRIBUZIONE BUONI PASTO A DIPENDENTI E DIRIGENTI 
COMUNALI 

L'anno  duemiladieci , il giorno  tre , del mese di  maggio , alle ore  15:30  nella Sala 
della giunta della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 
Signori.

1 TAMANTI MARCO Sindaco P

2 GERBONI MARIA CLAUDIA Vice Sindaco P

3 TONTI GIANFRANCO Assessore P

4 MANCINI ASTORRE Assessore

5 ANGELINI ALESSANDRA Assessore P

6 PALMACCI MAURO Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione 
(D.Lgs.  18.08.2000  n.  267,  art.  97,  comma  4)   il  Segretario  Comunale  dott  Francesco 
Saracino.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed 
aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.  68    (proponente:  Assessore   Tonti  Gianfranco) 
predisposta in data  08/04/2010  dal Responsabile del Procedimento  

Visti  i  seguenti  pareri  richiesti  ai  sensi  del  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267,  art.  49,  comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   29/04/2010  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 04 dott.   Ruggero Ruggiero;

b)  - Parere  favorevole  per la Regolarità Contabile espresso in data  29/04/2010  dal Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  68. 

....................................................................................
                                                            

Successivamente                                                  
                                                                    

            LA GIUNTA COMUNALE                           
                                                                    

Su proposta del Presidente;                                      
                                                                    

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - del 
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
       Con voti unanimi espressi in forma palese,                                    
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   
                                                                       
                                  .................................................................................... 

                  
Depositati agli atti :

– Bozza Regolamento del servizio sostitutivo di mensa mediante attribuzione buoni pasto
                                                                 

Delibera Giunta Comunale n. 73 del   03/05/2010    Pag.  2 Delibera Giunta Comunale n. 73 del   03/05/2010 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.    68   DEL    08/04/2010  

APPROVAZIONE  DISCIPLINA  DEL  SERVIZIO  SOSTITUTIVO  DI  MENSA 
MEDIANTE ATTRIBUZIONE BUONI PASTO A DIPENDENTI E DIRIGENTI 
COMUNALI 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 04  
SERVIZIO:   UFFICIO PERSONALE 

ORGANIZZAZIONE 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Ruggero Ruggiero 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO :     Ruggero Ruggiero

....................................................................................................

 
L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Richiamata la deliberazione n. 105 del 22.12.2009,  dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale il  Consiglio  Comunale ha approvato il  Bilancio di  Previsione per l'esercizio finanziario 
2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n.  44 del  22.03.2010, dichiarato immediatamente 
eseguibile,  con il  quale  è stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione (P:E:G:)  e sono state 
assegnate le risorse ai diversi settori dell'Ente per l'esercizio 2010;

Premesso che:

– il CCNL area dipendenti del 14 settembre 2000 dispone quanto segue:
“Art. 45 - Mensa 
1. Gli enti, in relazione al proprio assetto organizzativo e compatibilmente con le risorse disponibili, possono  
istituire mense di servizio o in alternativa, secondo le modalità indicate nell'art. 46, attribuire al personale buoni  
pasto sostituivi, previo confronto con le organizzazioni sindacali.

2. Possono usufruire della mensa i dipendenti che prestino attività lavorativa al mattino con prosecuzione nelle  
ore pomeridiane, con una pausa non superiore a due ore e non inferiore a trenta minuti. La medesima disciplina  
si applica anche nei casi di attività per prestazioni di lavoro straordinario o per recupero. Il pasto va consumato  
al di fuori dell'orario di servizio.

3. Sono fatti salvi gli eventuali accordi di maggior favore in atto.

4. Il dipendente è tenuto a pagare, per ogni pasto, un corrispettivo pari ad un terzo del costo unitario risultante  
dalla convenzione,  se  la  mensa  è gestita da terzi,  o un corrispettivo parti  ad  un terzo dei  costi  dei  generi  

Delibera Giunta Comunale n. 73 del   03/05/2010      Pag.  3 



alimentari e del personale, se la mensa è gestita direttamente dall'ente.

5. Il servizio di mensa è gratuito per il  personale che contestualmente è tenuto ad assicurare la vigilanza e  
l'assistenza ai minori ed alle persone non autosufficienti e per il  personale degli enti che gestiscono le mense  
nonché quelli per il diritto allo studio universitario che sia tenuto a consumare il pasto in orari particolari e  
disagiati in relazione alla erogazione dei servizi di mensa. Il tempo relativo è valido a tutti gli effetti anche per il  
completamento dell'orario di servizio.

6. In ogni caso è esclusa ogni forma di monetizzazione indennizzante.”

“Art. 46 - Buono pasto
1. Il costo del buono pasto sostituivo del servizio di mensa è pari alla somma che l'ente sarebbe tenuto a pagare  
per ogni pasto, ai sensi del comma 4 dell'articolo precedente.

2. I lavoratori hanno titolo, nel rispetto della specifica disciplina sull'orario adottata dall'ente, ad un buono  
pasto per ogni giornata effettivamente lavorata nella quale, siano soddisfatte le condizioni di cui all'art. 45,  
comma 2.

3. Il personale in posizione di comando che si trovi nelle condizioni previste dal presente articolo riceve i buoni  
pasto dall'ente ove presta servizio.”

Considerato che in data 1/2/2010 è entrato in vigore il nuovo orario di servizio degli uffici 
comunali, che ha introdotto, fatte salve particolari situazioni, lo svolgimento dell'attività lavorativa 
su 5 giorni settimanali, con 2 rientri pomeridiani, nelle giornate del martedì e del giovedì;

Ritenuto  pertanto  necessario  provvedere  a  disciplinare  l'erogazione  dei  buoni  pasto 
sostitutivi del servizio di mensa aziendale, stabilendo le condizioni di attribuzione e le modalità di 
erogazione;

Vista la proposta di Regolamento, depositata agli atti della presente, che  è stata oggetto di 
confronto con le OO.SS nell'incontro del 23/4/2010;

Visto:

– il D.Lgs. n. 267/200;
– lo Statuto Comunale;
– il D.Lgs. n. 165/2001;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E L I B E R A

1) - di approvare il  “Regolamento del servizio sostitutivo di mensa mediante attribuzione 
buoni pasto” nel testo depositato agli atti della presente deliberazione, con decorrenza 1.05.2010;

2) -  di dare atto che tale disciplina è stata oggetto di preventivo confronto con le OO.SS. In 
data 23/4/2010;

3) – di individuare nel dott. Ruggero Ruggiero il Responsabile del procedimento;

4)  –  di  trasmettere  copia  del  presente  atto  agli  uffici:  personale,  economato,  stipendi, 
presenze, oo.ss., rsu;

5) - di dichiarare la  presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai sensi  del  D.Lgs. 
267/2000, in quanto la nuova disciplina oggetto del regolamento che si approva con la presente 
delibera dovrà essere applicata  a partire dal mese di maggio 2010.

Delibera Giunta Comunale n. 73 del   03/05/2010      Pag.  4 



..............................................................................
 

Delibera Giunta Comunale n. 73 del   03/05/2010      Pag.  5 


